
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 246 DEL 21/05/2024
N. 246
DEL 
21/05/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE PER
L’ESECUZIONE DI PROCEDURE DI GARA. APPROVAZIONE 
DISCIPLINA ALBO DEI FORNITORI ON-LINE PER LE AZIENDE ED I 
PROFESSIONISTI

L'anno  2024, il giorno  21 del mese di  Maggio alle ore  17.30, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Assente Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Presente Vice Sindaco

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Presente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Assente Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Assente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Presente Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Presente Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Presente Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Vice Sindaco Ing. Francesco Carlino.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 246 DEL 21/05/2024



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 uno  dei  principali  argomenti  del  nuovo  Codice  dei  contratti
pubblici è la digitalizzazione degli appalti;

 la  principale  novità  in  vigore  dal  01.01.2024  riguarda  la
gestione delle gare pubbliche, per le quali diventa obbligatorio
l’utilizzo di piattaforme digitali certificate;

 la  digitalizzazione  del  processo  di  acquisto  -  mediante  la
realizzazione  di  un  ecosistema  integrato,  costituito  da
piattaforme  e  servizi  digitali  infrastrutturali  (Banca  Dati
Nazionale Contratti Pubblici e i servizi per l’interoperabilità
messi  a  disposizione  da  ANAC),  dalle  piattaforme  di  e-
procurement certificate utilizzate dalle stazioni appaltanti e
piattaforme di interoperabilità, scambio e riuso di informazioni
- permetterà a tutte le amministrazioni pubbliche una gestione
trasparente,  efficiente,  moderna  dei  propri  acquisti,  con
ricadute  indotte  anche  sulla  qualità  dei  servizi  offerti  ai
cittadini;

 l’uso  di  dati  nativi  digitali  e,  conseguentemente  la
smaterializzazione  documentale,  costituisce  una  maggior
sicurezza,  anche  attraverso  la  diffusione  delle  identità
digitali,  miglioramento  dell’efficienza  dell’azione
amministrativa,  con  il  ricorso  a  soluzioni  tecnologiche
innovative;

VISTO  la  Determina  Dirigenziale  n.  2328  del  27.10.2023  di,  tra
l’altro, affidamento alla società L&G Solution srl della fornitura
della  piattaforma  telematica  digitale  di  negoziazione  E-Procurement
TRASPARE per la gestione delle procedure di gara dell’Ente;

DATO ATTO che i nuovi adempimenti rendono necessaria la disponibilità
di  piattaforme  di  negoziazione  in  linea  con  le  richieste  di
digitalizzazione imposte dalla normativa e delineate da parte di Anac
e Agid;

RILEVATO che la suddetta Piattaforma prevede l’istituzione di un Albo
Fornitori il quale necessita di specifica disciplina;

VISTO la Disciplina dell’Albo Fornitori, in allegato alla presente,
che si compone di n. 16 articoli e n. 8 pagine;

RITENUTO di  dover  approvare  la  Disciplina  in  premessa  al  fine  di
consentire l’impiego della piattaforma Traspare;

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità dell’atto in ordine sia a
quella  tecnica,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Tecnica,  e  sia  a
quella  contabile,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Finanziaria,  ai
sensi dell’Art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO la Legge 23.12.1999, n. 48; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023; 

VISTO il TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti

D E L I B E R A

1 DARE ATTO che la premessa  narrativa forma parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  deve  intendersi
come materialmente trascritta ed approvata;



2 APPROVARE  la  Disciplina dell’Albo  Fornitori  della  piattaforma
telematica “TRASPARE” che si compone di n. 16 articoli e n. 8
pagine, allegata alla presente per costituirne parte integrante
e sostanziale, finalizzato alla creazione di un Albo fornitori
on-line per le Aziende ed i Professionisti ad uso del Comune di
Cassino;

3 DARE  AVVIO alla  formazione  dell’Albo  fornitori  mediante
pubblicazione di apposito avviso all’albo pretorio del Comune
del Cassino;

4 PUBBLICARE la  Disciplina  dell’Albo  Fornitori  sul  sito
istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione
trasparente”;

Indi,  con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  dichiara  la
presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

381

ATTIVAZIONE PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE PER L’ESECUZIONE DI PROCEDURE DI
GARA. APPROVAZIONE DISCIPLINA ALBO DEI FORNITORI ON-LINE PER LE AZIENDE ED I
PROFESSIONISTI

2024

Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/05/2024

Ufficio Proponente (Ambiente, Igiene e Sanita', Protezione Civile,  Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mario Lastoria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2024Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale

Ing. Francesco Carlino Dott. Pasquale Loffredo

                                    

DELIBERA N. 246 DEL 21/05/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

PASQUALE LOFFREDO in data 23/05/2024
FRANCESCO CARLINO in data 23/05/2024


